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 KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính năm 2024 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 551/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 07/02/2024 về thực hiện công 

tác Cải cách hành chính năm 2024. 

Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn 

thị trấn. Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác các 

chủ trương, đường lối, chính sách của Chính phủ, của các cơ quan Trung ương, của 

tỉnh, huyện, thị trấn về công tác cải cách hành chính. 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành 

chính của cán bộ, công chức trên địa bàn thị trấn, nhất là phát huy vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu trong cải cách hành chính. 

- Nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân, tổ chức, xã hội về việc 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước. 

- Kịp thời ghi nhận, nhân rộng các tập thể, cá nhân đã có nhiều sáng kiến, giải 

pháp đem lại hiệu quả trong giải quyết công việc, góp phần đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính của thị trấn. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền cần bám sát các nội dung trong chương trình, kế hoạch 

cải cách hành chính của thị trấn; lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, phổ biến 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. 

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, đổi mới, đa 

dạng các hình thức tuyên truyền, nội dung phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm 

vụ của từng ngành, từng đơn vị, nhất là phù hợp với thời kỳ đẩy mạnh chuyển đổi số 

để thu hút được sự quan tâm của toàn xã hội. 

- Các cơ quan thông tin, tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực 

hiện cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn. 
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II. ĐỐI TƯỢNG 

Là cán bộ, công chức, người lao động làm việc trong hệ thống chính trị và các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung tuyên truyền 

Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 tập trung vào 

những nội dung trọng tâm sau:  

a. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và 

tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn; tuyên 

truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 được ban hành tại Nghị quyết 

số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-TTg 

ngày 02 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết 

định số 3037/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

ban hành Chương trình cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch 

số 664/KH-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban 

hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2022 – 2025; Quyết định số 

4177/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính huyện Phú Tân giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 3117/KH-UBND 

ngày 22/11/2022 của UBND huyện Cải cách hành chính huyện Phú Tân giai đoạn 

2022 – 2025; Kế hoạch số 2091/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND thị trấn 

Cải cách hành chính thị trấn giai đoạn 2022 – 2025. 

b. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về cải cách hành chính Trung ương, tỉnh, huyện và của thị trấn.  

c. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, trưởng các đoàn thể, các ngành 

và các khóm đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.  

d. Tổ chức thực hiện có hiệu quả: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Tổ 

chức Chính phủ năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương (năm 2019). 

đ. Tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP 

ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 

06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; tình hình triển khai, kết 
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quả thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định số 

42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định về cung cấp 

thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên môi trường 

mạng; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính. 

e. Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giám sát hoạt động 

công vụ. Quyết định số 2153/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ trên 

địa bàn tỉnh An Giang. Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2020 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Tiêu chí văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh An 

Giang. 

g. Tình hình, kết quả triển khai cải cách chế độ công vụ. Các quy định của 

pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, 

công chức trong hệ thống hành chính; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, 

công chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ. 

h. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ 

số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước; các đề án, dự án cải cách hành chính do các cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện 

theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 3037/QĐ-UBND ngày 

21 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình cải cách 

hành chính tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2030 và Quyết định số 4177/QĐ-UBND 

ngày 31/12/2021 của UBND huyện ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện 

Phú Tân giai đoạn 2021 – 2030 cũng như Kế hoạch cải cách hành chính thị trấn Phú 

Mỹ giai đoạn 2021 – 2030.  

i. Tình hình triển khai các nội dung xây dựng và phát triển chính quyền điện 

tử, chính quyền số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trọng tâm là triển khai 

có hiệu quả Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 ban hành tại Quyết định số 942/QĐ-

TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; tình hình triển khai 

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

được ban hành tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ; tình hình triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

k. Các mô hình, chủ trương đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt 

trong cải cách hành chính ở Trung ương và địa phương. Những kết quả đạt được và 
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những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách 

hành chính của các cơ quan ngành huyện và UBND các xã, thị trấn.  

2. Hình thức tuyên truyền 

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính; cập 

nhật thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế lên Cổng 

thông tin điện tử của thị trấn. 

- Sử dụng hệ thống Đài truyền thanh trong việc tuyên truyền, phổ biến về kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024. Xây dựng chuyên mục, tiết mục với 

nội dung phản ánh việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại đơn vị và phát 

trên sóng mỗi tháng một lần. 

- Phát hành rộng rãi các tài liệu, tuyên truyền về cải cách hành chính, thực 

hiện kế hoạch cải cách hành chính phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu, nội dung và 

thời điểm tuyên truyền. 

- Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, giải pháp, mô hình hay và 

thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn.  

- Kết hợp với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; niêm yết công khai tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tuyên truyền thông qua các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng, hội nghị, hội thi,.... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – Thống kê (phụ trách CCHC) 

- Tham mưu UBND xây dựng, triển khai, tuyên truyền kế hoạch cải cách thủ 

tục hành chính năm 2024 đến tất cả cán bộ, công chức, ngành và các đoàn thể. 

- Cập nhật, công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các thủ tục hành chính 

tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị trấn và trên Cổng thông tin điện tử của thị 

trấn và trang dichvucong.angiang.gov.vn của tỉnh.  

- Thực hiện tốt công tác truyền thông về hoạt động công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính, cơ chế một cửa một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử trên địa bàn thị trấn năm 2024. 

2. Văn thư – Lưu trữ 

Cung cấp các văn bản về việc thực hiện cải cách hành chính của các cấp. 

3. Đài truyền thanh thị trấn 

Xây dựng chuyên mục, tiết mục với nội dung phản ánh việc thực hiện công 

tác cải cách hành chính tại địa phương. Phát trên sóng mỗi tháng ít nhất một lần và 

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thị trấn. 

Tuyên truyền phản ánh, tuyên dương các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác cải 

cách hành chính trên địa thị trấn. 

4. UBMTTQ thị trấn, đoàn thể và các khóm 
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Tích cực tuyên truyền sâu rộng trong tất cả đoàn viên – hội viên, nhân dân về 

các nội dung, văn bản chỉ đạo về công tác Cải cách hành chính để người dân biết 

thực hiện nhất là dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến,… 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện cải cách thủ tục hành chính năm 

2024 của thị trấn Phú Mỹ./. 

 

Nơi nhận:                                          
- Phòng Nội vụ; 

- TT ĐU, HĐND, UBND thị trấn;                 

- Các ngành, đoàn thể; các khóm;                                                                                                                     
- Lưu: VT.                                                                                                
 

                 KT.CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

  

  

  

   

                  Lý Minh Châu 
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